
Sémantické vyhledávání je blíže?

Vilém Sklenák – sklenak@vse.cz

Vysoká škola ekonomická, fakulta informatiky a statistiky,
katedra informačního a znalostního inženýrství

Inforum2009, 27. 5. 2009

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Sémantické vyhledávání je blíže? Inforum2009, 27. 5. 2009 1 / 30

mailto:sklenak@vse.cz


Obsah

1 Rozšíření prohlížeče Firefox

2 Vyhledávací služby

3 Sémantický web

4 Závěr

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Sémantické vyhledávání je blíže? Inforum2009, 27. 5. 2009 2 / 30



Rozšíření prohlížeče Firefox

Rozšíření prohlížeče Firefox – poznámky

Lze přidávat nové funkce, měnit vzhled,
přizpůsobovat chování webových stránek či
používaných služeb
Správce doplňků
http://addons.mozilla.org/

pozor na verze
řada doplňků rozšiřujících vyhledávání, některé z
nich se označují jako sémantické

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Sémantické vyhledávání je blíže? Inforum2009, 27. 5. 2009 3 / 30

http://addons.mozilla.org/


Rozšíření prohlížeče Firefox

Googlepedia

„Google plus Wikipedia v jednomÿ
Výsledky vyhledávání rozšířeny o záznam z
Wikipedie

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Sémantické vyhledávání je blíže? Inforum2009, 27. 5. 2009 4 / 30



Rozšíření prohlížeče Firefox

Googlepedia

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Sémantické vyhledávání je blíže? Inforum2009, 27. 5. 2009 5 / 30



Rozšíření prohlížeče Firefox

Googlepedia

Nejde o dva paralelní dotazy.
Záznam Wikipedie odpovídá tomu, co nabízí Google
na prvních pozicích výsledků.
Potíž nastává u dotazů, které jsou víceznačné.
Pravděpodobné, že ani Google, ani Wikipedia
nevyhoví přesně – u Wikipedie lze pak rovnou využít
disambiguaci.

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Sémantické vyhledávání je blíže? Inforum2009, 27. 5. 2009 6 / 30



Rozšíření prohlížeče Firefox

Google Semantics

Pomůcka, která ukazuje k zadaným klíčovým slovům
jejich synonyma.
Primárními uživateli mají být tvůrci webových
stránek – pro SEO.
Pro jiné uživatele pro inspiraci.
Jen jiný pohled na operátor ~.

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Sémantické vyhledávání je blíže? Inforum2009, 27. 5. 2009 7 / 30

~


Rozšíření prohlížeče Firefox

Semantifind

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Sémantické vyhledávání je blíže? Inforum2009, 27. 5. 2009 8 / 30

http://www.semantifind.com/


Rozšíření prohlížeče Firefox

Semantifind

integrace s vyhledáváním pomocí Google, Yahoo a
Live Search
nový našeptávač
ukazuje se i výklad
předřazení výsledků podle Semantifind

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Sémantické vyhledávání je blíže? Inforum2009, 27. 5. 2009 9 / 30



Rozšíření prohlížeče Firefox

Semantifind

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Sémantické vyhledávání je blíže? Inforum2009, 27. 5. 2009 10 / 30



Rozšíření prohlížeče Firefox

Semantifind

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Sémantické vyhledávání je blíže? Inforum2009, 27. 5. 2009 11 / 30



Rozšíření prohlížeče Firefox

Semantifind

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Sémantické vyhledávání je blíže? Inforum2009, 27. 5. 2009 12 / 30



Rozšíření prohlížeče Firefox

Semantifind

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Sémantické vyhledávání je blíže? Inforum2009, 27. 5. 2009 13 / 30



Rozšíření prohlížeče Firefox

Semantifind

není založen na zpracování přírozeného jazyka
základem je řízená ontologie
počáteční ontologie z veřejných zdrojů – více než 8
miliónů slov (angličtina) = 2,3 milónu konceptů
otevřenost ontologie – k libovolné stránce lze
přiřadit buď již existující termíny, nebo nové –
validace nových

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Sémantické vyhledávání je blíže? Inforum2009, 27. 5. 2009 14 / 30



Rozšíření prohlížeče Firefox

Headup

rozšíření od firmy Semantinet
doplňkové informace podle právě zobrazeného
obsahu – dodatečná vrstva nad stránkou
vlastní stroj pro zpracování sémantiky v obsahu
webových stránek (chráněno patentem)
závislé na technologii Microsoft Silverlight 2.0

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Sémantické vyhledávání je blíže? Inforum2009, 27. 5. 2009 15 / 30



Rozšíření prohlížeče Firefox

Headup

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Sémantické vyhledávání je blíže? Inforum2009, 27. 5. 2009 16 / 30



Rozšíření prohlížeče Firefox

Headup

„Headup-plusÿ se objevuje:

nad výsledky pomocí Googlu je zvláštní řádek s
vyhledávanými termíny
přimo v obsahu webových stránek – města,
osobnosti, názvy knih, CD, hudební skupiny apod.
pro vyznačený blok

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Sémantické vyhledávání je blíže? Inforum2009, 27. 5. 2009 17 / 30



Rozšíření prohlížeče Firefox

Headup

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Sémantické vyhledávání je blíže? Inforum2009, 27. 5. 2009 18 / 30



Rozšíření prohlížeče Firefox

Headup – zdroje

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Sémantické vyhledávání je blíže? Inforum2009, 27. 5. 2009 19 / 30



Vyhledávací služby

Hakia

firma Hakia se vznikem v roce 2004
služba stále jako betaverze
technologie QDEX (Query Detection and
Extraction)
automatické rozšiřování dotazu o synonyma
též kategorizace, zobecňování, zvýrazňování
popis technologií – http://labs.hakia.com/

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Sémantické vyhledávání je blíže? Inforum2009, 27. 5. 2009 20 / 30

http://labs.hakia.com/


Vyhledávací služby

Hakia

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Sémantické vyhledávání je blíže? Inforum2009, 27. 5. 2009 21 / 30

http://www.hakia.com/search.aspx?q=how+to+solve+the+financial+crisis?


Vyhledávací služby

Hakia vs. Google

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Sémantické vyhledávání je blíže? Inforum2009, 27. 5. 2009 22 / 30

http://club.hakia.com/challenge/default2.aspx?q=how+much+stretch+should+you+before+exercise


Vyhledávací služby

Propadáky

Wikia Search
Google Knol

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Sémantické vyhledávání je blíže? Inforum2009, 27. 5. 2009 23 / 30



Vyhledávací služby

Powerset

spuštěna v květnu 2008
„Googlekillerÿ?
na podzim 2008 firma zakoupena Microsoftem
vyhledává se ve Wikipedii (zatím)
dotazy – jen klíčová slova nebo přirozené dotazy
hlavní síla by měla být v odlišném indexování –
kontext, postavení slov ve větách
relevantní výtažky

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Sémantické vyhledávání je blíže? Inforum2009, 27. 5. 2009 24 / 30

http://www.powerset.com


Vyhledávací služby

Powerset

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Sémantické vyhledávání je blíže? Inforum2009, 27. 5. 2009 25 / 30

http://www.powerset.com/explore/go/When-was-founded-Charles-University?


Vyhledávací služby

Powerset

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Sémantické vyhledávání je blíže? Inforum2009, 27. 5. 2009 26 / 30

http://www.powerset.com/explore/go/zeppelin


Sémantický web

Sémantický web vs. Web 2.0

Sémantický web vs. Web 2.0
ontologie vs. tagy
sémantické wiki vs. wiki

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Sémantické vyhledávání je blíže? Inforum2009, 27. 5. 2009 27 / 30



Sémantický web

Sémantický web – vyhlídky
milióny stránek anotovány RSS a pomocí jednoduché ontologie
FOAF

vznikla řada ontologií – např. „Unified Medical Language
System Ontologyÿ, další seznam – http://protegewiki.
stanford.edu/index.php/Protege_Ontology_Library

workgroup W3C „Semantic Web Education and Outreach
working groupÿ – seznam případových studií a užití
sémantických technologií ve firmách –
http://www.w3.org/2001/sw/sweo/public/UseCases/

standard W3C „Gleaning Resource Descriptions from Dialects
of Languagesÿ – http://www.w3.org/TR/grddlprimer – od
mikroformátů k sémantickému webu

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Sémantické vyhledávání je blíže? Inforum2009, 27. 5. 2009 28 / 30

http://protegewiki.stanford.edu/index.php/Protege_Ontology_Library
http://protegewiki.stanford.edu/index.php/Protege_Ontology_Library
http://www.w3.org/2001/sw/sweo/public/UseCases/
http://www.w3.org/TR/grddlprimer


Závěr

Závěr
Mnoho uživatelů se možná v minulých letech domnívalo, že
jedinou nadějí pro sémantické vyhledávání je sémantický web.

Sémantický web však nevznikne přes noc. Ve skutečnosti velká
část webu zůstane „nesémantickáÿ. V současnosti již nicméně
na webu existují ostrůvky sémantického webu. Je
pravděpodobné, že sémantický web se uplatní nejprve ve
firemních intranetech a extranetech a teprve pak ve WWW.

Rostoucí dostupnost kvalitních sémantických dat, slibných
možností sémantických technologií a potřeb uživatelů vytváří
prostředí pro vznik nových firem. Důkazem jsou právě firmy
jako Hakia, Powerset, Semantinet aj.

Je jisté, že se máme i do příštích měsíců z hlediska
sémantického vyhledávání nač těšit ;-)

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Sémantické vyhledávání je blíže? Inforum2009, 27. 5. 2009 29 / 30



Závěr

Postzávěr
od počátku května – Google – nové volby pro práci
s výsledky:

časový filtr – den, týden, rok
řazení – relevance nebo čas
historická časová osa
související dotazy
„kouzelné kolečkoÿ – http://www.google.com/
search?q=marathon&hl=en&sa=G&&tbo=1

Microsoft, Kumo, . . . Bing!

Vilém Sklenák (VŠE FIS KIZI) Sémantické vyhledávání je blíže? Inforum2009, 27. 5. 2009 30 / 30

http://www.google.com/search?q=marathon&hl=en&sa=G&&tbo=1
http://www.google.com/search?q=marathon&hl=en&sa=G&&tbo=1
http://www.zive.cz/Bleskovky/Finalni-nazev-vyhledavace-Kumo-od-Microsoftu-bude-Bing/sc-4-a-147195/default.aspx

	Roz¹íøení prohlí¾eèe Firefox
	Vyhledávací slu¾by
	Sémantický web
	Závìr

